
Copia 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 35  del 11/07/2024 
 
OGGETTO:  
LIQUIDAZIONE INDENNITA' PER FERIE NON GODUTE PER CAUSE 
DI SERVIZIO AL TERMINE DELL'INCARICO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
VISTI: 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali” – T.U.E.L.; 
- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio 
di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come modificata ed 
integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 25, del 19 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali.”; 

- la legge regionale n. 26, del 19 dicembre 2023, “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

- la legge n. 213, del 30 dicembre 2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 

VISTI: 
- lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° 
supplemento ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 24 maggio 2023; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 

 



RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n. 25 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione documento unico di programmazione semplificata (DUPS) – triennio 
2024-2026; 

- n. 46 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) – 2024-2026”; 

- n. 47 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione pluriennale – 2024-2026”; 

- n. 2 del Consiglio comunale in data 13 marzo 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al Documento Unico di 
Programmazione semplificato (D.U.P.S.); 

- n. 12 del Consiglio comunale, in data 29 aprile 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 e suoi allegati, ai 
sensi dell’art. 227 comma 2 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.lgs 
n. 118/2011”; 

- n. 13 del Consiglio comunale, in data 29 aprile 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al 
Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.); 

- n. 33 della Giunta comunale, in data 25 giugno 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al Documento 
Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.), ai sensi art. 175 c. 4 del D.lgs n. 
267/2000”; 

- n. 17 del Consiglio comunale, in data 4 luglio 2024, avente ad oggetto “Ratifica 
deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 25 giugno 2024, avente ad oggetto 
«Approvazione della terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al 
D.U.P.S., ai sensi art. 175 c.4 del D.lgs n. 267/2000»”; 

- n. 18 del Consiglio comunale, in data 4 luglio 2024, avente ad oggetto “Quarta 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al D.U.P.S.”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 2, del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco 
di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario tecnico d.ssa Elida 
Baravex, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico inerente il settore edilizia pubblica e 
privata, pianificazione urbanistica, acquisizione di lavori, beni e servizi e manutenzione del 
patrimonio, nonché per la funzione di RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016 per le 
procedure di affidamento o concessione, con decorrenza dal luglio 2024 fino alla 
scadenza/decadenza dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo il periodo di 
prorogati o sino ad eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di revoca 
motivata; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 3 del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco 
di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario Rag. Laura 
Cavorsin, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario, con decorrenza dal luglio 



2024 fino alla scadenza/decadenza dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo 
il periodo di prorogati o sino ad eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di 
revoca motivata; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 
dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione 
tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai 
responsabili dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione 
finanziaria; 

VISTA la lettera presentata al prot. n. 3002 del 6 maggio 2024, dal dipendente Tessarin 
Terence, con la qualifica di autista-cantoniere CAT. B pos. B2, a tempo pieno ed 
indeterminato, il quale ha rassegnato le proprie dimissioni con decorrenza dal 17 giugno 
2024 (ultimo giorno lavorativo 16 giugno 2024) ed essendo vincitore di concorso presso altro 
ente del comparto richiede la conservazione del posto durante il periodo di prova; 

PRESO atto delle dimissioni a decorrere dal 17 giugno 2024, presentate dal sig. Tessarin 
Terence, con la qualifica di autista-cantoniere, a tempo pieno ed indeterminato; 

RILEVATO pertanto che il Tessarin Terence, non ha usufruito di parte delle ferie maturate 
per cause a lui non ascrivibili né a causa del datore di lavoro, ma sostanzialmente legate 
all’impossibilità del dipendente di prevedere che si sarebbe realizzata la circostanza di 
ricevere una proposta di assunzione, né tanto meno il datore di lavoro avrebbe potuto 
prevedere le dimissioni in corso d’anno; 

CONSIDERATO pertanto che per esigenze di servizio il dipendente non ha usufruito 
completamente delle ferie maturate, residuando 5 giornate di ferie non godute; 

VISTO l’art. 51 comma 12 del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e 
normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta che recita “Il pagamento 
delle ferie avviene solo nel caso in cui alla data di cessazione del rapporto di lavoro le stesse 
non siano state effettuate o per esigenze di servizio o per una delle assenze di cui al comma 
10”;  

VISTO l’art. 5, comma 8 del d.l. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012 che prevede 
che le ferie siano obbligatoriamente fruite secondo quanto previsto dai rispettivi ordinamenti 
e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi; 

VISTO il parere della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 0040033 dell’08/10/2012 che 
recita: “Alla luce di quanto esposto e della citata giurisprudenza si è, pertanto, dell’avviso che, a 
regime, nel divieto posto dal comma 8 dell’art.5 del citato D.L. n. 95 del 2012 non rientrano i casi di 
cessazione dal servizio in cui l’impossibilità di fruire delle ferie non è imputabile o riconducibile al 
dipendente, come le ipotesi di decesso, malattia e infortunio,….(omissis)….” ; 

VISTA la sentenza della Corte di Giustizia Europea relativa alla causa C-341/15 del 20 luglio 
2016 dove, con riferimento all’art. 7 della direttiva 2003/88/Ce, si sostiene che il periodo di 
ferie possa essere sostituito da un’indennità finanziaria in caso di fine del rapporto di lavoro;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 154/2020 con il quale si chiarisce che il dipendente 
ha diritto all’indennità per ferie non godute per cause a lui non imputabili anche quando una 
normativa settoriale isolatamente interpretata sembri formulare un divieto in questo senso. 

RICHIESTO alla società INFORMA di Novara, affidataria del servizio di gestione economica 
del personale dipendente, di provvedere al calcolo delle competenze spettanti al Sig. 
TESSARIN Terence; 



DATO atto che la società INFORMA ha comunicato che l’importo da liquidare per 5 giorni di 
ferie residue relative all’anno 2024, corrisponde a Euro 315,98; 

ACCERTATO che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 
183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 5 comma 
1 lett. B.-B1 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 8 del 28 marzo 2017; 

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare a favore del sig. Terence TESSARIN, 
l’importo Euro 315,98, sul bilancio 2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 479 04061 101 10301 10301 22 315,98 

 
       

DETERMINA 

 
1. di riconoscere al Sig. TESSARIN Terence, la somma di Euro 315,98 quale corrispettivo 

delle ferie maturate nel 2024 e non godute per esigenze di servizio e non imputabili 
né al lavoratore né all’Ente, così come meglio precisato in premessa; 

 
2. di impegnare a favore del sig. TESSARIN Terence, l’importo Euro 315,98, sul bilancio 

2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  

2024 479 04061 101 10301 10301 22 315,98 
 

3. di impegnare la spesa di euro 315,98 a titolo di oneri a carico Ente sull’indennità 
sostitutiva per ferie non godute al capitolo 10301, art. 22, del bilancio di previsione 
2024/2026;  

 
4. di liquidare al Sig. TESSARIN Terence la somma complessiva di Euro 315,98, quale 

corrispettivo delle ferie maturate nel 2024 e non godute per esigenze di servizio e 
quindi per cause non imputabili né al lavoratore né all’Ente,  

 
5. di dare atto che la spesa relativa trova copertura negli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio 2024;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al sig. TESSARIN Terence e al servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 



Determinazione n. 35 del 11/07/2024 
 
Fatta, letta, firmata e sottoscritta; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(MASSA Marcellaf.to ) 

 
_________________________________ 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE. 
Vista la proposta di determinazione che comporta impegno di spesa se ne attesta la regolarità 
contabile. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 479 04061 101 10301 10301 22 315,98 

 
L'atto è pertanto esecutivo a far data da oggi: 11/07/2024 
Verrayes, lì 11/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(f.to Rag. Cavorsin Laura) 

 
_______________________________ 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio digitale di questo 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 
Verrayes, lì 25/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
(f.to  MASSA Marcella) 

 
_______________________________ 

 
 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 
 
Verrayes, li  25/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(MASSA Marcella) 

 


